
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ № 1 

ИМЕНИ СЕМИ ГЕРОЕВ СОВЕТСКОГО СОЮЗА,  

ВЫПУСКНИКОВ ШКОЛЫ, Г. СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 
 

от 28.12.2023                                                    № 706 
 

г. Славянск-на-Кубани 

 

Об утверждении Положения об оплате труда 

работников МБОУ лицея № 1 

 

На основании постановления главы МО Славянский район от 27 декабря 

2023 г. № 5792 «О внесении изменений в постановление главы муниципального 

образования Славянский район от 9 декабря 2008 г. № 4924 «О введении отрас-

левой системы оплаты труда работников муниципальных образовательных уч-

реждений и муниципальных учреждений образования муниципального образо-

вания Славянский район» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение об оплате труда работников муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 1.  

2. Ввести в действие Положение об оплате труда работников муници-

пального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 1 с 1 января 

2024 года. 

Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Директор МБОУ лицея №1                       Л.И. Белик   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



        Приложение № 1  

       к Коллективному договору 

 

Согласовано             Утверждаю 

Председатель Профкома МБОУ лицея № 1         Директор МБОУ лицея № 1 

______________ Корж З.И.            ____________ Л.И. Белик   

28 декабря 2023г.г.              28 декабря 2023г. 

   

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о системе оплаты труда работников 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

лицея № 1 имени семи Героев Советского Союза, выпускников школы, 

г.Славянска-на-Кубани муниципального образования 

Славянский район (МБОУ лицея № 1) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о системе оплаты труда работников муници-

пального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 1 имени се-

ми Героев Советского Союза, выпускников школы, г. Славянска-на-Кубани му-

ниципального образования Славянский район   (далее – Положение) разработа-

но  в целях совершенствования оплаты труда работников,  усиления материаль-

ной заинтересованности в повышении эффективности и результативности тру-

да, в соответствии с постановлением главы МО Славянский район от 9 декабря 

2008 г. № 4924 «О введении отраслевой системы оплаты труда работников му-

ниципальных образовательных учреждений и муниципальных учреждений об-

разования МО Славянский район», постановлением главы МО Славянский рай-

он от 7 июня 2010 г. № 1173 «Об утверждении Методики планирования расхо-

дов на оплату труда работников общеобразовательных учреждений муници-

пального образования Славянский район», от 14 августа 2013 г. № 2079 «О вне-

сении изменений в постановление администрации муниципального образова-

ния Славянский район от 7 июня 2010 г. № 1173 «Об утверждении Методики 

планирования расходов на оплату труда работников общеобразовательных уч-

реждений муниципального образования Славянский район», постановлением 

главы МО Славянский район от 18 ноября 2015 года № 1960 8 «О внесении из-

менений в постановление главы муниципального образования Славянский рай-

он от 9 декабря 2008 года № 4924 «О введении отраслевой системы оплаты 

труда работников муниципальных образовательных учреждений и муници-

пальных учреждений образования муниципального образования Славянский 

район», от 9 января 2018 г. № 8 «О внесении изменений в постановление главы 

МО Славянский район от 9 декабря 2008 г. № 4924 «О введении отраслевой 

системы оплаты труда работников муниципальных образовательных учрежде-

ний и муниципальных учреждений образования муниципального образования 

Славянский район», постановлением главы муниципального образования Сла-

вянский район от 27 декабря 2023 г. № 5792 «О внесении изменений в поста-



новление главы муниципального образования Славянский район от 9 декабря 

2008 г. № 4924 «О введении отраслевой системы оплаты труда работников му-

ниципальных образовательных учреждений и муниципальных учреждений об-

разования муниципального образования Славянский район». 

 В Положении используются следующие понятия: 

МБОУ – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

лицей № 1 имени семи Героев Советского Союза, выпускников школы, г. Сла-

вянска-на-Кубани муниципального образования Славянский район; 

работник МБОУ– физическое лицо, состоящее в трудовых отношениях с 

МБОУ в соответствии с ТК РФ; 

руководитель и его заместитель, руководитель структурного подразделе-

ния и его заместитель, иной руководитель – работник МБОУ, должность кото-

рого отнесена к категории административно-управленческого персонала 

и включена в один или несколько из следующих документов: номенклатуру, 

утверждаемую Правительством Российской Федерации в соответствии 

с частью 2 статьи 46 Федерального закона № 273-ФЗ, часть 1 раздела 1 «Долж-

ности руководителей» Постановления № 37, раздел «Квалификационные харак-

теристики должностей работников образования» Единого квалификационного 

справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, утвер-

жденного Приказом № 761н; 

педагогический работник – работник МБОУ, осуществляющих образова-

тельную деятельность, должность которого включена в номенклатуру, утвер-

ждаемую Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2 

статьи 46 Федерального закона № 273-ФЗ; 

специалист – работник МБОУ (за исключением работников МОУ и МУ, 

указанных в абзацах четвертом и пятом настоящего пункта, а также служащих 

(технических исполнителей)), освоивший специальную программу обучения 

(либо получающий образование соответствующего уровня, указанного в частях 

3, 3
1
, 4, 4

1
 статьи 46 Федерального закона № 273-ФЗ) и обладающий специаль-

ными знаниями, необходимыми для выполнения трудовых функций, по долж-

ностям специалистов, предусмотренным Постановлением № 37, Приказом 

№547н, Приказом № 559н, Приказом №761н, Приказом №541н, Приказом 

№251н, Приказом №916н, Приказом №126н, либо имеющим утвержденный 

профессиональный стандарт; 

оклад (должностной оклад) – фиксированный размер оплаты труда работ-

ника МБОУ за исполнение трудовых (должностных) обязанностей определен-

ной сложности за календарный месяц без учета компенсационных, стимули-

рующих и социальных выплат; 

ставка заработной платы – фиксированный размер оплаты труда работни-

ка за выполнение нормы труда определенной сложности (квалификации) 

за единицу времени без учета компенсационных, стимулирующих и социаль-

ных выплат. 

1.2.Положение устанавливает единые принципы построения системы 

оплаты труда работников муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения лицея № 1 имени семи Героев Советского Союза, выпускников 



школы, г. Славянска-на-Кубани муниципального образования Славянский рай-

он (далее – МБОУ).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

1.3. Положение включает в себя: 

базовые оклады (базовые должностные оклады), базовые ставки заработ-

ной платы 

порядок, условия установления и размеры выплат компенсационного ха-

рактера; 

порядок, условия установления и размеры выплат стимулирующего ха-

рактера; 

условия оплаты труда руководителя МБОУ и его заместителей. 

 

1.4. Оплата труда работников МБОУ устанавливается с учетом:  

Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий 

рабочих; 

единого квалификационного справочника должностей руководителей, 

специалистов и служащих; 

государственных гарантий по оплате труда; 

минимальных размеров окладов (должностных окладов), ставок заработ-

ной платы по профессиональным квалификационным группам; 

перечня видов выплат компенсационного характера; 

перечня видов выплат стимулирующего характера; 

рекомендаций муниципальной трехсторонней комиссии по регулирова-

нию социально-трудовых отношений; 

согласования с профсоюзным комитетом МБОУ. 

1.5. Условия оплаты труда работников, в том числе размеры оклада 

(должностного оклада), ставки заработной платы, компенсационные и стиму-

лирующие выплаты, показатели и критерии оценки эффективности деятельно-

сти работников для назначения стимулирующих выплат в зависимости от ре-

зультата труда и качества оказанных муниципальных услуг (выполненных ра-

бот) являются обязательными для включения в трудовой договор. 

1.6. Определение размеров заработной платы работника МБОУ осущест-

вляется по основной должности, а также по каждой должности, занимаемой в 

порядке совместительства, раздельно. 

Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на усло-

виях неполного рабочего времени, или неполной рабочей недели, производится 

пропорционально отработанному времени, если иное не установлено федераль-

ным законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

коллективным или трудовым договором. 

1.7. Заработная плата каждого работника зависит от его квалификации, 

сложности выполняемой работы, количества и качества затраченного труда и 

предельными размерами не ограничивается, за исключением случаев, преду-

смотренных Трудовым кодексом Российской Федерации. 

1.8. Месячная заработная плата работников МБОУ, отработавших  норму 

рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обязанности), не 



может быть ниже утвержденного на федеральном уровне минимального разме-

ра оплаты труда. 

1.9. Заработная плата работников МБОУ (без учета премий и иных сти-

мулирующих выплат), устанавливается в соответствии с локальными норма-

тивными актами МБОУ, которые разрабатываются на основе настоящего По-

ложения. 

1.10. . Оплата труда работников МБОУ производится в пределах фонда 

оплаты труда, утвержденного в бюджетной смете или плане финансово-

хозяйственной деятельности учреждения на соответствующий финансовый год.  

1.11. Объем бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения 

функций МБОУ, в части оплаты труда работников, предусматриваемый соот-

ветствующим главным распорядителем средств бюджета, может быть умень-

шен только при условии уменьшения объема предоставляемых им муници-

пальных услуг (сетевых показателей). 

При оптимизации штатного расписания и сохранении сетевых показате-

лей фонд оплаты труда не уменьшается. 

  1.12. Формирование фонда оплаты труда осуществляется МБОУ 

в пределах выделенных средств бюджета муниципального образования Славян-

ский район и иных источников, не запрещенных законодательством Российской 

Федерации. 

         

2. Основные условия оплаты труда 

 

2.1. Оплата труда работников МБОУ, осуществляющих профессиональ-

ную деятельность по должностям служащих, включая руководителей и специа-

листов (за исключением педагогических работников, для которых установлены 

нормы часов педагогической работы за ставку заработной платы), осуществля-

ется на основе окладов (должностных окладов). 

Оплата труда работников, осуществляющих профессиональную деятель-

ность по профессиям рабочих, осуществляется на основе ставок заработной 

платы. 

2.2. Оплата труда педагогических работников, для которых уполномочен-

ным Правительством Российской Федерации органом исполнительной власти 

установлены нормы часов педагогической работы за ставку заработной платы, 

осуществляется на основе ставок заработной платы, являющихся расчетной ве-

личиной, применяемой при исчислении их заработной платы с учетом утвер-

жденного объема педагогической работы. 

2.3. Установление окладов (должностных окладов), ставок заработной 

платы. 

2.3.1. Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы 

по всем должностям (профессиям), входящим и не входящим в профессиональ-

ные квалификационные группы (за исключением руководителя учреждения, его 

заместителей и главного бухгалтера учреждения), устанавливаемые локальны-

ми нормативными актами МБОУ, не могут быть ниже минимального размера 

ставки заработной платы первого квалификационного уровня по профессио-



нальной квалификационной группе «Общеотраслевые профессии рабочих пер-

вого уровня», установленного подпунктом 2.4.1 пункта 2.4 раздела 2 Положе-

ния. 

2.3.2. Не допускается установление по должностям, входящим в один и 

тот же квалификационный уровень профессиональной квалификационной 

группы (далее – ПКГ), различных размеров окладов (должностных окладов), 

ставок заработной платы, а также установления диапазонов размеров окладов 

(должностных окладов), ставок заработной платы по квалификационным уров-

ням ПКГ либо по должностям работников с равной сложностью труда 

по должностям служащих, не включенным в ПКГ. 

2.4. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок зара-

ботной платы работников МБОУ применительно к соответствующим ПКГ: 

2.4.1. По общеотраслевым профессиям рабочих на основе ПКГ, утвер-

жденных Постановлением № 30, Постановлением № 31, Постановлением № 

31/3-30, Постановлением № 45, Приказом № 243, Приказом № 248н, в соответ-

ствии с приложением № 1 к настоящему Положению  

отнесенным к ПКГ «Общеотраслевые профессии ра-

бочих первого уровня»: 
 

1 квалификационный уровень – профессии ра-

бочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 

и 3 квалификационных разрядов в соответствии 

с Единым тарифно-квалификационным справочни-

ком работ и профессий рабочих: 

 

1 квалификационный разряд – 8121 рубль; 

3 квалификационный разряд – 8616 рублей; 
 

2.4.2. По общеотраслевым должностям руководителей, специалистов 

и служащих на основе ПКГ, утвержденных Постановлением № 37, Прика-

зом № 247н, Приказом № 547н, Приказом № 559н, Приказом № 761н, в соот-

ветствии с приложением № 2 к Положению: 

отнесенным к ПКГ «Общеотраслевые должности 

служащих первого уровня»: 
 

1 квалификационный уровень – 8365 рублей; 

отнесенным к ПКГ «Общеотраслевые должности 

служащих второго уровня»: 
 

1 квалификационный уровень – 8616 рублей; 

отнесенным к ПКГ «Общеотраслевые должности 

служащих третьего уровня»: 
 

1 квалификационный уровень – 8875 рублей; 

2.4.3. По занимаемым должностям работников МБОУ на основе ПКГ, ут-

вержденных Приказом № 216ни Приказом № 761н, в соответствии с приложе-

нием № 3 к Положению: 

отнесенным к ПКГ должностей педагогических ра-

ботников: 
 

1 квалификационный уровень – 12522 рубля; 

2 квалификационный уровень – 13524 рубля; 



3 квалификационный уровень – 13649 рублей; 

4 квалификационный уровень – 13775 рублей; 

2.4.7. По занимаемым должностям работников культуры, искусства и ки-

нематографии на основе ПКГ, утвержденных Приказом № 121н, Прика-

зом № 570, Приказом № 251н, в соответствии с приложением № 4 к Положе-

нию: 

отнесенным к ПКГ «Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии ведущего звена» 

– 11435рублей 

2.5. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок зара-

ботной платы работников МОУ и МУ по должностям, не вошедшим 

в профессиональные квалификационные группы: 

заведующий библиотекой, контрактный управляющий – 13464 рубля; 

советник директора по воспитанию и взаимодействию 

с детскими общественными объединениями 
– 13649 рублей. 

2.6. Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы 

работников МБОУ устанавливаются руководителем МБОУ на основе мини-

мальных размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, 

установленных Положением с учетом отнесения занимаемых ими должностей 

и профессий рабочих к соответствующим квалификационным уровням ПКГ, 

утверждаемых федеральным органом исполнительной власти, осуществляю-

щим функции по выработке государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в соответствующей сфере труда. 

2.7. Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы 

работников МБОУ, не включенных в ПКГ, устанавливаются руководителем уч-

реждения с учетом: 

минимальных размеров окладов (должностных окладов), ставок заработ-

ной платы, установленных Положением; 

требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, ко-

торые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной 

деятельности с учетом сложности и объема выполняемой работы. 

2.8. При проведении индексации заработной платы размеры окладов 

(должностных окладов), ставок заработной платы работников МБОУ подлежат 

округлению до целого рубля в сторону увеличения. 

2.9. Продолжительность рабочего времени педагогических работников 

(норма часов педагогической работы за ставку заработной платы) в зависимо-

сти от должности и (или) специальности с учетом особенностей их труда опре-

деляется в соответствии с Приказом № 1601. 

2.10. Порядок исчисления заработной платы педагогическим работникам 

МБОУ устанавливается в соответствии с приложением № 4 к Положению. 

2.11. Порядок и условия почасовой оплаты работников МБОУ устанавли-

ваются в соответствии с приложением № 5 к Положению. 

2.12. Перечень учреждений, организаций и должностей, время работы в 

которых засчитывается в педагогический стаж работников образования, отра-

жены в приложении № 6 к Положению. 

garantf1://70778632.0/


2.13. Порядок зачета  педагогическим работникам МБОУ в педагогиче-

ский стаж времени работы в отдельных учреждениях (организациях), а также 

времени обучения в учреждениях высшего и среднего профессионального об-

разования, и службы в Вооруженных Силах СССР и Российской Федерации ус-

тановлен в приложении № 7 к Положению. 
 

 

3. Порядок и условия установления выплат  

компенсационного характера 

 

3.1. Оплата труда работников МБОУ, занятых на работах с вредными 

и (или) опасными условиями труда или иными условиями труда, производится 

в повышенном размере. 

В этих целях работникам МБОУ могут быть осуществлены следующие 

выплаты компенсационного характера: 

за работу с вредными и (или) опасными условиями труда; 

за выполнение работ различной квалификации; 

за совмещение профессий (должностей), за расширение зон обслужива-

ния, за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно от-

сутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым 

договором; 

за сверхурочную работу; 

за работу в выходные и нерабочие праздничные дни; 

за работу в ночное время; 

за работу со сведениями, составляющими государственную тайну; 

за специфику работы; 

за дополнительные виды работ, непосредственно связанных с образова-

тельной деятельностью. 

3.2. Выплаты работникам МБОУ, занятым на работах с вредными и (или) 

опасными условиями труда, устанавливаются в соответствии со статьей 147 ТК 

РФ. 

Минимальный размер повышения оплаты труда работникам МБОУ, заня-

тым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, должен состав-

лять не менее четырех процентов оклада (должностного оклада), ставки зара-

ботной платы, установленных для различных видов работ с нормальными усло-

виями труда. 

В случае если отраслевым (межотраслевым) соглашением повышение оп-

латы труда работников МБОУ, занятых на работах с вредными и (или) опасны-

ми условиями труда, установлено в большем размере, то размер данного повы-

шения оплаты труда устанавливается в размерах, определенных отраслевым 

(межотраслевым) соглашением. 

Порядок и условия установления повышения оплаты труда работникам 

МБОУ, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, не  

могут быть ухудшены, а размеры выплат снижены по сравнению с порядком и 

условиями установления и размерами фактически выплачиваемых повышений 



оплаты труда за работу во вредных и (или) опасных условиях труда в отноше-

нии указанных работников по состоянию на день вступления в силу Положения 

при условии сохранения соответствующих условий труда на рабочем месте, 

явившихся основанием для установления повышенного размера оплаты труда. 

Руководитель МБОУ обеспечивает проведение специальной оценки усло-

вий труда с целью установления класса (подкласса) условий труда на рабочих 

местах и оснований применения выплаты компенсационного характера, а также 

с целью разработки и реализации программы действий по обеспечению безо-

пасных условий и охраны труда. 

Если по итогам проведения специальной оценки условий труда рабочее 

место признано безопасным, то указанная выплата прекращается в порядке, 

предусмотренном трудовым законодательством. 

3.3. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при 

выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должно-

стей), за расширение зон обслуживания, увеличение объема работы или испол-

нение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения 

от работы, определенной трудовым договором, при сверхурочной работе, рабо-

те в выходные и нерабочие праздничные дни, работе в ночное время и при вы-

полнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных). 

Размеры и условия доплат работникам МБОУ за работу в условиях 

с разделением рабочего дня на части конкретизируются в трудовых договорах. 

3.3.1. Оплата труда за выполнение работ различной квалификации произ-

водится в соответствии со статьей 150 ТК РФ. 

3.3.2. Оплата труда за совмещение профессий (должностей), расширение 

зон обслуживания, увеличение объема работы или исполнение обязанностей 

временного отсутствующего работника без освобождения от работы, опреде-

ленной трудовым договором, производится в соответствии со статьей 151 ТК 

РФ. 

Размер доплаты, связанной с совмещением профессий (должностей), уве-

личением объема работ, расширением зон обслуживания или выполнением обя-

занностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, 

определенной трудовым договором, устанавливается по соглашению сторон 

трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной рабо-

ты. 

3.3.3. Оплата труда за сверхурочную работу производится в соответствии 

со статьей 152 ТК РФ, за работу в выходные и нерабочие праздничные дни – 

в соответствии со статьей 153 ТК РФ, за работу в ночное время – в соответст-

вии со статьей 154 ТК РФ. Ночным временем считается время с 10 часов вечера 

до 6 часов утра. За каждый час работы в ночное время оплата повышается в 

размере 35 процентов от оклада (должностного оклада), ставки заработной пла-

ты. 

Оплата труда за сверхурочную работу, работу в выходной и нерабочий 

праздничный день включает также компенсационные и стимулирующие выпла-

ты, установленные системой оплаты труда работников МБОУ. 



Размер повышения оплаты труда (доплат, надбавок, коэффициентов 

и иного) в других случаях выполнения работ в условиях, отклоняющихся от 

нормальных, и условия установления такого повышения определяются в Поло-

жении об оплате труда, коллективном договоре, локальном нормативном акте 

МБОУ. 

3.4. Доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей 

временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определен-

ной трудовым договором, устанавливается работнику в случае увеличения ус-

тановленного ему объема работы или возложения на него обязанностей вре-

менно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной 

трудовым договором. 

Дополнительными основаниями для установления выплат за увеличение 

объема работ также являются: 

превышение списочной наполняемости классов по состоянию на 1 сен-

тября соответствующего года (без учета обучающихся, состоящих в списках 

классов, но получающих на дому или в медицинских организациях, а также 

экстернов) – 26 и более человек; 

замещение временно отсутствующих по болезни или по другим причинам 

педагогических работников одновременно в двух классах (группах, подгруп-

пах) (по предметам, где предусмотрено деление классов (групп) на подгруппы); 

осуществление образовательной деятельности в классах (группах), в со-

став которых входит обучающийся (обучающиеся) с ограниченными возмож-

ностями здоровья. 

Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется 

по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема 

дополнительной работы. 

3.5. Выплаты за работу со сведениями, составляющими государственную 

тайну, устанавливаются в размере и порядке, определенным законодательством 

Российской Федерации. 

3.6. Выплаты за специфику работы в МБОУ устанавливаются к окладу 

(должностному окладу), ставке заработной платы в соответствии с приложени-

ем № 8 к Положению. 

Выплаты, предусмотренные настоящим пунктом, устанавливаются по од-

ному из оснований по выбору работника МБОУ. 

3.7. Выплаты за дополнительную работу, не входящую в должностные 

обязанности педагогических работников, непосредственно связанную с дея-

тельностью МБОУ по реализации образовательных программ: 

за выполнение функции классного руководителя за счет средств бюджета 

Краснодарского края; 

за выполнение функции классного руководителя за счет средств феде-

рального бюджета; 

за проверку письменных работ; 

за заведование элементами инфраструктуры (учебными кабинетами, ла-

бораториями, мастерскими, учебно-опытными участками и другое); 



за руководство методическими объединениями (если не установлена сти-

мулирующая выплата за квалификационную категорию «педагог-методист»); 

за осуществление иных дополнительных видов работ, рекомендованные 

перечень и размеры которых могут утверждаться приказом управления образо-

вания. 

В соответствии с пунктом 2.3 Особенностей режима рабочего времени 

и времени отдыха педагогических и иных работников организаций, осуществ-

ляющих образовательную деятельность, утвержденных Приказом № 536, дру-

гой частью педагогической работы, определяемой с учетом должностных обя-

занностей, предусмотренных квалификационными характеристиками по долж-

ностям, занимаемым работниками, ведущими преподавательскую работу, и не 

являющейся дополнительным видом работ, выполняемых педагогическими ра-

ботниками МБОУ с их письменного согласия за дополнительную оплату, явля-

ются регулируемые следующим образом позиции: 

1) самостоятельно – подготовка к осуществлению образовательной дея-

тельности и выполнению обязанностей по обучению, воспитанию обучающих-

ся и (или) организации образовательной деятельности, участие в разработке ра-

бочих программ предметов, курсов, дисциплин (модулей) (в соответствии с 

требованиями федеральных государственных образовательных стандартов и с 

правом использования как типовых, так и авторских рабочих программ), изуче-

ние индивидуальных способностей, интересов и склонностей обучающихся; 

2) в порядке, устанавливаемом правилами внутреннего трудового распо-

рядка, – ведение журнала и дневников обучающихся в электронной (либо в бу-

мажной) форме, организация и проведение методической, диагностической 

и консультативной помощи родителям (законным представителям) обучаю-

щихся; 

3) планами и графиками организации, утверждаемыми локальными нор-

мативными актами учреждения в порядке, установленном трудовым законода-

тельством, – выполнение обязанностей, связанных с участием в работе педаго-

гических советов, методических советов (объединений), работой по проведе-

нию родительских собраний; 

4) локальными нормативными актами МБОУ – периодические кратко-

временные дежурства в период осуществления образовательного процесса, ко-

торые при необходимости организуются в целях подготовки к проведению за-

нятий, наблюдения за выполнением режима дня обучающимися, обеспечения 

порядка и дисциплины в течение учебного времени, в том числе во время пере-

рывов между занятиями, устанавливаемых для отдыха обучающихся различной 

степени активности, приема ими пищи. 

3.8. Выплаты за выполнение функции классного руководителя за счет 

средств бюджета Краснодарского края устанавливаются педагогическим и 

иным работникам МБОУ, осуществляющим образовательную деятельность, на 

которых возложено выполнение указанных обязанностей. 

Размер выплаты за выполнение функции классного руководителя в одном 

классе составляет 4000 рублей в месяц. 



Выплата педагогическим и иным работникам МБОУ, осуществляющим 

классное руководство в двух и более классах, устанавливается за выполнение 

функции классного руководителя в каждом классе, но не более двух выплат од-

ному педагогическому работнику. 

Выплата устанавливается и выплачивается педагогическому и иному ра-

ботнику МБОУ, осуществляющим образовательную деятельность в классе 

(классах), а также в классе-комплекте, который принимается равным за один 

класс независимо от числа обучающихся в каждом из классов, входящих в 

класс-комплект. 

В рамках Положения классом-комплектом считается группа обучающих-

ся из двух и более классов, обучение которых ведет одновременно один и тот 

же учитель. 

Периоды осенних, зимних, весенних и летних каникул, а также периоды 

отмены (приостановки) для обучающихся занятий по санитарно-

эпидемиологическим, климатическим и другим основаниям, не совпадающие с 

ежегодными основными удлиненными оплачиваемыми и ежегодными допол-

нительными оплачиваемыми отпусками, являются для работников, выполняю-

щих функции классного руководителя, рабочим временем. За работу в указан-

ные периоды производятся выплаты за осуществление функций классного ру-

ководителя до истечения срока действия тарификации. 

3.9. Приказом управления образования могут утверждаться рекомендо-

ванные для МБОУ размеры выплат за проверку письменных работ, за заведова-

ние элементами инфраструктуры (учебными кабинетами, лабораториями, мас-

терскими, учебно-опытными участками и другое) и за руководство методиче-

скими объединениями. 

При установлении доплаты за заведование элементами инфраструктуры 

(учебными кабинетами, лабораториями, мастерскими, учебно-опытными участ-

ками и другим) руководителем МБОУ учитываются оснащенность кабинета 

(лаборатории), учебно-производственного объекта, учебно-консультативного 

пункта оборудованием, инвентарем, учебными пособиями и трудоемкость ра-

боты по их содержанию. 

3.10. Размеры и условия осуществления выплат компенсационного харак-

тера устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными 

нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством, Положе-

нием и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы права. 

3.11. Размеры и условия осуществления выплат компенсационного харак-

тера конкретизируются в трудовых договорах работников МБОУ. 

3.12. Выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладу 

(должностному окладу), ставке заработной платы работников МБОУ пропор-

ционально установленной нагрузке (педагогической работе), если настоящим 

разделом не установлено иное. 

3.13. На основании части 9 статьи 47 Федерального закона № 273-ФЗ пе-

дагогическим работникам, участвующим по решению Министерства в проведе-

нии государственной итоговой аттестации по образовательным программам ос-

новного общего и среднего общего образования в рабочее время и освобожден-



ным от основной работы на период проведения государственной итоговой атте-

стации, выплачивается компенсация за работу по подготовке и проведению 

указанной государственной итоговой аттестации в соответствии с положениями 

статьи 31 Закона № 2770-КЗ. 

3.15. Отдельным категориям работников МОУ и МУ приказом управления об-

разования могут устанавливаться другие выплаты компенсационного характе-

ра. 

 

4. Порядок и условия установления выплат 

стимулирующего характера 

 

4.1. Работникам МБОУ (в том числе руководителю учреждения, его за-

местителям и главному бухгалтеру учреждения) могут устанавливаться сле-

дующие виды выплат стимулирующего характера (в процентах к окладу (долж-

ностному окладу), ставке или в абсолютном размере): 

4.1.1. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы: 

выплаты за высокие показатели результативности, высокие академиче-

ские и творческие достижения; 

выплаты за разработку, внедрение и применение в работе передовых ме-

тодов труда, достижений науки, новых эффективных программ, методик, форм 

обучения, организации и управления учебным процессом, создание краевых 

экспериментальных площадок; 

выплаты за выполнение особо важных или срочных работ (на срок их 

проведения); 

выплаты за сложность, напряженность и специфику выполняемой работы. 

Размер стимулирующей надбавки может быть установлен как в абсолют-

ном значении, так и в процентном отношении к окладу (должностному окладу), 

ставке заработной платы, по одному или нескольким основаниям.  

Рекомендуемый размер указанной надбавки – до 300%. 

Стимулирующая надбавка устанавливается сроком на месяц, квартал, по-

лугодие, год (но не более чем на один календарный год), по истечении которого 

может быть сохранена или отменена на основании локального акта МБОУ. 

4.1.2. Выплаты за качество выполняемых работ. 

4.1.3. Выплаты за выслугу лет, которая устанавливается работникам 

МБОУ в зависимости от общего количества лет, проработанных в сфере обра-

зования, с учетом приложений № 6 и 7 к Положению. 

Рекомендуемые размеры (в процентах от оклада (должностного оклада), 

ставки заработной платы): 

при выслуге лет от 1 года до 3 лет – 5%; 

при выслуге лет от 3 до 10 лет – 10%; 

при выслуге лет от 10 до 20 лет – 15%; 

при выслуге лет от 20 лет – 20%. 

4.1.4. Повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу), став-

ке заработной платы за квалификационную категорию: 



1)рекомендуемые размеры повышающего коэффициента педагогическим 

работникам: 

0,10 – при наличии квалификационных категорий "педагог-наставник", 

"педагог-методист"; 

0,20 – при наличии высшей квалификационной категории; 

0,15 – при наличии первой квалификационной категории; 

Повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу), ставке за-

работной платы за наличие квалификационных категорий«педагог-наставник», 

«педагог-методист» устанавливается педагогическому работнику без учета 

фактического объема учебной нагрузки (педагогической работы) дополнитель-

но к повышающему коэффициенту к окладу (должностному окладу), ставке за-

работной платы, установленной за наличие высшей квалификационной катего-

рии, но при условии выполнения педагогическим работником дополнительных 

обязанностей, связанных с методической работой или наставнической деятель-

ностью.  

Контроль за выполнением педагогическим работником дополнительных 

обязанностей, связанных с методической работой или наставнической деятель-

ностью, возлагается на руководителя МБОУ и (или) его заместителей. 

4.1.5. Повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу), став-

ке заработной платы за ученую степень, почетное звание, спортивное звание, 

разряд, наличие знака: 

1) рекомендуемые размеры повышающего коэффициента работникам 

МБОУ за ученую степень, почетное звание: 

0,30 – за ученую степень доктора наук (с даты принятия Высшей аттеста-

ционной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Россий-

ской Федерации (далее – ВАК) решения о выдаче диплома); 

0,20 – за ученую степень кандидата наук (с даты принятия ВАК решения 

о выдаче диплома); 

0,10 – за почетное звание (нагрудный знак) «Заслуженный», «Народный», 

«Почетный»; 

Повышающий коэффициент, предусмотренный настоящим подпунктом, 

рекомендуется устанавливать по одному из имеющихся оснований по выбору 

работника МБОУ. 

4.1.6. Персональный повышающий коэффициент к окладу (должностному 

окладу), ставке. 

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента 

к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы и его размерах при-

нимается руководителем учреждения персонально в отношении конкретного 

работника МБОУ. 

При определении размера персонального повышающего коэффициента 

к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы следует учитывать 

уровень профессиональной подготовленности работника МБОУ, степень само-

стоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач и другие 

факторы, включая поддержку молодых специалистов в возрасте до 35 лет 

включительно и наставничество. Размер и условия повышающего коэффициен-



та в отношении молодых специалистов в возрасте до 35 лет и работников 

МБОУ за наставничество определяются коллективными договорами, соглаше-

ниями, локальными нормативными актами МБОУ, если иное не установлено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского 

края. 

Персональный повышающий коэффициент к окладу (должностному ок-

ладу), ставке устанавливается на определенный период времени в течение соот-

ветствующего календарного года. 

Рекомендуемый размер повышающего коэффициента – до 2,0. 

4.1.7. Выплата отдельным категориям работников МБОУ, за организацию 

работы по профилактике наркомании среди обучающихся (далее – отдельные 

категории работников МБОУ, ежемесячная выплата за организацию работы 

по профилактике наркомании среди обучающихся соответственно). 

Предельные размеры ежемесячной выплаты за организацию работы 

по профилактике наркомании среди обучающихся отдельным категориям ра-

ботников МБОУ составляют: 

2000 рублей – заместителю руководителя по воспитательной (учебно-

воспитательной) работе, руководителю физического воспитания, педагогу-

психологу, учителю по физической культуре; 

1000 рублей – психологу и социальному педагогу. 

Отдельным категориям работников МБОУ, выполняющим объемы рабо-

ты менее установленной нормы рабочего времени (нормы часов педагогиче-

ской работы) на одну ставку, выплата устанавливается пропорционально вы-

полняемому объему работы. 

При выполнении объема работы отдельными категориями работников 

МБОУ более установленной нормы рабочего времени (нормы часов педагоги-

ческой работы) на одну ставку, ежемесячная выплата за организацию работы 

по профилактике наркомании среди обучающихся устанавливается как за одну 

ставку. 

4.1.8. Премиальные выплаты: 

по итогам работы (за месяц, квартал, год); 

за выполнение особо важных и срочных работ; 

к отраслевому профессиональному празднику. 

При премировании учитывается: 

успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных 

обязанностей в соответствующем периоде; 

инициатива, творчество и применение в работе современных форм и ме-

тодов организации труда; 

проведение качественной подготовки и проведение мероприятий, связан-

ных с уставной деятельностью МБОУ; 

выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего 

процесса или уставной деятельности МБОУ; 

качественная подготовка и своевременная сдача отчетности; 

участие в течение месяца в выполнении важных работ, мероприятий; 



высокие спортивные результаты на краевых, всероссийских и междуна-

родных соревнованиях. 

4.1.8.1. Премия по итогам работы (за месяц, квартал, год) выплачивается 

в пределах имеющихся средств. 

Может осуществляться единовременное премирование по итогам работы 

в размере до 5 окладов при: 

поощрении Президентом Российской Федерации, Правительством Рос-

сийской Федерации, Законодательным Собранием Краснодарского края, Губер-

натором Краснодарского края; 

присвоении почетных званий Российской Федерации и Краснодарского 

края, награждении знаками отличия Российской Федерации; 

награждении орденами и медалями Российской Федерации и Краснодар-

ского края; 

награждении ведомственными наградами федеральных органов исполни-

тельной власти, Законодательного Собрания Краснодарского края, Губернатора 

Краснодарского края, органов исполнительной власти Краснодарского края. 

Конкретный размер премии может определяться как в процентах к окладу 

(должностному окладу), ставке заработной платы работника МБОУ, так 

и в абсолютном размере.  

Максимальным размером премия по итогам работы не ограничена. 

При увольнении работника до истечения календарного месяца работник 

лишается права на получение премии по итогам работы за месяц. Премирова-

ние по итогам работы за квартал, год осуществляется по решению руководите-

ля учреждения работника, состоящего с МБОУ в трудовых отношениях, на дату 

издания приказа о премировании. 

4.1.8.2. Премия за выполнение особо важных и срочных работ выплачи-

вается работникам МБОУ по итогам выполнения особо важных и срочных ра-

бот. 

Размер премии, предусмотренной настоящим подпунктом, может уста-

навливаться как в абсолютном значении, так и в процентном отношении к ок-

ладу (должностному окладу). Максимальным размером премия не ограничена. 

4.1.8.3. Премия к отраслевому профессиональному празднику Дню учите-

ля (5 октября) может быть выплачена работникам МБОУ вне зависимости от 

занимаемой должности: 

Премия, предусмотренная настоящим подпунктом, выплачивается едино-

временно работнику МБОУ при условии его непрерывной работы в текущем 

году не менее шести месяцев. 

Конкретный размер премии может определяться как в процентах к окладу 

(должностному окладу), ставке заработной платы работника, так и в абсолют-

ном размере. 

4.2. Премии, предусмотренные подпунктом 4.1.8, учитываются в составе 

средней заработной платы для исчисления отпусков, пособий по временной не-

трудоспособности и другого. 

Премиальные выплаты осуществляются по решению руководителя 

МБОУ в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учре-



ждения, а также средств от предпринимательской и иной приносящей доход 

деятельности, направленных учреждением на оплату труда: 

заместителей руководителя, главного бухгалтера, главных специалистов 

и иных работников, подчиненных руководителю непосредственно; 

руководителей структурных подразделений учреждения и иных работни-

ков, подчиненных заместителям руководителей,– по представлению заместите-

лей руководителя учреждения; 

других работников, занятых в структурных подразделениях учреждения, 

– на основании представления руководителя соответствующих структурных 

подразделений учреждения. 

4.3. Выплаты стимулирующего характера, за исключением выплат, пре-

дусмотренных подпунктами 4.1.1, 4.1.2, 4.1.6,4.1.8 пункта 4.1 настоящего раз-

дела, устанавливаются пропорционально ставке, объему учебной нагрузки (пе-

дагогической работы). 

4.4. Применение повышающих коэффициентов, предусмотренных под-

пунктами 4.1.4 – 4.1.6 пункта 4.1 раздела 4 Положения, не образуют новый ок-

лад (должностной оклад), ставку заработной платы и не учитываются при ис-

числении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых 

в процентном отношении к окладу. 

Указанные повышающие коэффициенты к окладу (должностному окла-

ду), ставке заработной платы устанавливаются на определенный период време-

ни в течение соответствующего календарного года. 

4.5. Выплаты стимулирующего характера, предусмотренные подпунктами 

4.1.3 – 4.1.5 пункта 4.1 раздела 4 Положения осуществляются в первоочередном 

порядке. 

4.6. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются работнику 

МБОУ с учетом разработанных в МБОУ критериев и (или) целевых показате-

лей, позволяющих оценить результативность и качество его работы, если иное 

не установлено нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Краснодарского края. 

Критерии и (или) целевые показатели для оценки эффективности (качест-

ва) работы для установления выплат стимулирующего характера работникам 

устанавливаются МБОУ по согласованию с представительным органом работ-

ников МБОУ. 

4.7. Решение о введении соответствующих выплат стимулирующего ха-

рактера и их конкретных размерах принимается МБОУ в пределах фонда опла-

ты труда МБОУ. 

4.8. Выплаты стимулирующего характера не образуют новый оклад 

(должностной оклад), ставку и не учитываются при начислении иных выплат 

стимулирующего и компенсационного характера. 

Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера 

конкретизируются в трудовом договоре (дополнительном соглашении к трудо-

вому договору). 

4.9.Установление выплат стимулирующего характера осуществляется 

по решению руководителя МБОУ в пределах бюджетных ассигнований, преду-



смотренных на оплату труда работников МБОУ, а также средств 

от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, направлен-

ных на оплату труда: 

руководителей структурных подразделений, главных специалистов и 

иных работников МБОУ, подчиненных заместителям руководителя, – по пред-

ставлению заместителей руководителя МБОУ; 

остальных работников МБОУ, занятых в структурных подразделениях, – 

на основании представления руководителей соответствующих структурных 

подразделений. 

4.10. Отдельным категориям работников МБОУ приказом начальника 

управления образования могут устанавливаться другие выплаты стимулирую-

щего характера. 

 

5. Порядок и условия оплаты труда руководителя 

учреждения, его заместителей, главного бухгалтера 

учреждения 

 

5.1. Заработная плата руководителя учреждения, его заместителей и глав-

ного бухгалтера учреждения состоит из должностного оклада, выплат компен-

сационного и стимулирующего характера. 

5.2. Установление должностных окладов руководителя, заместителей ру-

ководителя, главного бухгалтера учреждения. 

5.2.1. Размер должностного оклада руководителя учреждения устанавли-

вается трудовым договором, но не ниже минимальных размеров должностных 

окладов, установленных Положением. 

5.2.2. Размер должностного оклада руководителя учреждения устанавли-

вается Управлением в зависимости от группы по оплате труда руководителей, в 

том числе с учетом сложности труда, масштаба управления, особенностей дея-

тельности, значимости МБОУ. Минимальные размеры должностных окладов 

руководителей учреждений приведены в приложении № 9 к Положению. 

5.2.3. Порядок отнесения МБОУ по группам по оплате труда руководите-

ля учреждения и распределение МБОУ по группам по оплате труда руководи-

теля учреждения устанавливаются приказом управления образования. 

5.2.4. Размеры должностных окладов заместителей руководителя учреж-

дения и главного бухгалтера учреждения устанавливаются на 25 процентов ни-

же должностного оклада руководителя учреждения. 

5.2.5. Трудовой договор с руководителем учреждения заключается в со-

ответствии с типовой формой трудового договора, утвержденной постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. № 329 «О ти-

повой форме трудового договора с руководителем государственного (муници-

пального) учреждения». 

5.3. С учетом условий труда руководителям МБОУ могут устанавливать-

ся выплаты компенсационного и стимулирующего характера, предусмотренные 

разделами 3 и 4 Положения соответственно, в порядке, определенном управле-

нием образования. 



5.4. В соответствии со статьей 145 ТК РФ предельный уровень соотноше-

ния средней заработной платы руководителя учреждения, его заместителей, 

главного бухгалтера учреждения (с учетом всех видов выплат из всех источни-

ков финансирования) и средней заработной платы работников МБОУ 

(без руководителя учреждения, его заместителей, главного бухгалтера учреж-

дения, с учетом всех видов выплат из всех источников финансирования) уста-

навливается в кратности от 1 до 8 и рассчитывается на календарный год. 

Уровень соотношения средней заработной платы руководителя, замести-

телей руководителя, главного бухгалтера учреждения и средней заработной 

платы работников списочного состава учреждения определяется путем деления 

средней заработной платы соответствующего руководителя, заместителя руко-

водителя, главного бухгалтера учреждения на среднюю заработную плату ра-

ботников списочного состава этого учреждения (без руководителя учреждения, 

его заместителей, главного бухгалтера учреждения). 

Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководи-

теля, его заместителей, главного бухгалтера учреждения и средней заработной 

платы работников учреждения может быть увеличен по решению Управления в 

отношении руководителя, его заместителей, главного бухгалтера учреждения, 

включенных в соответствующий перечень, утверждаемый управлением образо-

вания. 

По решению Управления руководителю МБОУ, его заместителям, глав-

ному бухгалтеру учреждения на определенный период может устанавливаться 

предельное соотношение средней заработной платы в индивидуальном порядке 

без учета среднесписочной численности работников (для вновь создаваемых 

учреждений, при приостановлении основной деятельности учреждения, в том 

числе в связи с капитальным ремонтом, реконструкцией), но не более 6,0 

для руководителя учреждения и не более 5,0 для заместителей руководителя, 

главного бухгалтера учреждения. 

5.5. По решению управления образования руководителям учреждений мо-

гут быть установлены выплаты стимулирующего характера, размеры которых 

зависят от достижения ими целевых показателей эффективности работы МБОУ, 

выполнения муниципальных заданий (выполнения работ). 

Критерии и (или) целевые показатели для оценки эффективности (качест-

ва) работы для установления выплат стимулирующего характера руководителю 

учреждения определяются управления образования. 

5.6. Руководители учреждений, заместители руководителей наряду 

со своей основной работой имеют право осуществлять педагогическую работу 

(при соответствии необходимым профессиональным квалификационным тре-

бованиям) в том же МБОУ. 

Оплата труда руководителей учреждений и заместителей руководителей 

за осуществление педагогической работы устанавливается раздельно по каждой 

должности (виду работы) и осуществляется на условиях, предусмотренных для 

педагогических работников. 

Предельный объем педагогической работы, который может выполняться 

руководителем учреждения, определяется управлением образования, замести-



телями руководителя – руководителем учреждения, с учетом особенностей оп-

ределения учебной нагрузки лиц, замещающих должности педагогических ра-

ботников наряду с работой, определенной трудовым договором, предусмотрен-

ных пунктами 5.3 и 5.4 приложения 2 к Приказу № 1601. 

5.7. Руководителям учреждений по решению управления образования мо-

гут устанавливаться премиальные выплаты с учетом результатов деятельности 

МБОУ в соответствии с порядком, критериями оценки и показателями эффек-

тивности работы МБОУ, установленными управлением образования. 

Размеры премирования руководителя учреждения, порядок и критерии 

премиальных выплат устанавливаются управлением образования в дополни-

тельном соглашении к трудовому договору с руководителем учреждения сро-

ком не более чем на один календарный год (по 31 декабря включительно).  

5.8. В случае если в соответствии с положениями статей 60
2
, 151 ТК РФ 

с письменного согласия работника МБОУ приказом управления образования на 

него возлагается временное исполнение обязанности руководителя данного уч-

реждения, с ним не заключается новый трудовой договор и на указанного ра-

ботника МБОУ не распространяются положения настоящего раздела. 

В приказе управления образования о возложении временного исполнения 

обязанности руководителя учреждения указывается размер ежемесячной доп-

латы за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без ос-

вобождения от работы, определенной трудовым договором, заключенным ра-

ботником МБОУ с этим же учреждением.  

Предельный размер доплаты не может превышать однократного мини-

мального размера должностного оклада руководителя, предусмотренного пунк-

том 5.2 настоящего раздела, для соответствующего МБОУ. 

 

6. Другие вопросы оплаты труда 

 

6.1. Из фонда оплаты труда работникам МБОУ (в том числе руководите-

лю учреждения, его заместителям и главному бухгалтеру учреждения) может 

предоставляться материальная помощь в порядке и на условиях, определенных 

в отношении: 

руководителя учреждения – приказом управления образования; 

работников МБОУ (за исключением руководителя учреждения) – локаль-

ным нормативным актом учреждения и (или) коллективным договором. 

Решение об оказании материальной помощи и ее конкретных размерах 

принимает в отношении: 

руководителя учреждения – управление образования; 

работников МБОУ (за исключением руководителя учреждения) – руково-

дитель учреждения на основании письменного заявления работника учрежде-

ния. 

6.2. В соответствии со статьей 133 ТК РФ и статьей 5 Закона № 1572-КЗ 

месячная заработная плата работников МБОУ месячная заработная плата ра-

ботников МБОУ, отработавших норму рабочего времени и выполнивших нор-



мы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже утвержденного на феде-

ральном уровне минимального размера оплаты труда. 

Из фонда оплаты труда МБОУ работникам выплачивается компенсаци-

онная доплата до минимального размера оплаты труда в случае, когда размер 

месячной заработной платы работника МБОУ, полностью отработавшего за 

этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые 

обязанности), составил меньше минимального размера оплаты труда, установ-

ленного на федеральном уровне. 

Если работник МБОУ не полностью отработал норму рабочего времени 

за соответствующий календарный месяц года, то доплата производится про-

порционально отработанному времени. 

При расчете доплаты до минимального размера оплаты труда в состав за-

работной платы, не превышающей минимального размера оплаты труда, 

не включаются выплаты компенсационного характера: 

за выполнение работником МБОУ в течение установленной продолжи-

тельности рабочего дня (смены) наряду с работой, определенной трудовым до-

говором, дополнительной работы по другой или такой же профессии (должно-

сти) путем совмещения профессий (должностей), расширения зон обслужива-

ния, увеличения объема работ, исполнения обязанностей временно отсутст-

вующего работника; 

за работу в выходные и нерабочие праздничные дни, сверхурочную рабо-

ту; 

за работу в ночное время; 

за работу с вредными или опасными условиями труда, производимую ра-

ботниками сверх месячной нормы рабочего времени. 

Доплата до минимального размера оплаты труда начисляется работнику 

МБОУ по основному месту работы (по основной должности, профессии) 

и работе, выполняемой по совместительству, и выплачивается вместе с зара-

ботной платой за истекший календарный месяц. 

6.3. Управлением образования может быть предоставлено МБОУ право 

установления сдельных систем оплаты труда (в том числе для отдельных под-

разделений учреждения или отдельных категорий работников) в пределах ут-

вержденного объема средств на оплату труда работников МБОУ, в отношении 

которых она применяется, исходя из производственной необходимости и эко-

номической целесообразности. 

Необходимым условием введения сдельной системы оплаты труда явля-

ется наличие утвержденных МБОУ (с учетом требований управления образова-

ния) норм труда и сдельных расценок. 

6.4. В пределах объема средств на оплату труда работников МБОУ руко-

водитель учреждения формирует штатное расписание, которое утверждается 

приказом руководителя учреждения. 

Внесение изменений в штатное расписание производится на основании 

приказа руководителя учреждения. 

Штатное расписание составляется по видам персонала по всем структур-

ным подразделениям МБОУ, сформированным в соответствии с их Уставом. 



В штатном расписании указываются должности работников МБОУ, чис-

ленность, оклады (должностные оклады), ставки заработной платы, все виды 

выплат компенсационного характера и другие обязательные выплаты, установ-

ленные законодательством и нормативными правовыми актами в сфере оплаты 

труда, производимые работникам МБОУ, трудоустроенным на штатные долж-

ности. 

6.5. Численный состав работников МБОУ должен быть достаточным для 

гарантированного выполнения его функций, задач и объемов работ, установ-

ленных Управлением. 

6.6. С целью унификации подходов к определению штатной численности 

и размеров фондов оплаты труда учреждений управление образования вправе 

принять решения об утверждении Методических рекомендаций: 

по определению штатной численности работников МБОУ (типовые шта-

ты); 

по установлению типовых тарификационных списков педагогических ра-

ботников и других работников МБОУ. 

Порядок проведения тарификации работников учреждения, форма штат-

ного расписания и все необходимые данные для его составления, включая та-

рификационные списки работников учреждения, утверждаются приказом 

управления образования. 

6.7. Приказами управления образования утверждаются: 

перечни должностей, относимых к: 

основному персоналу (педагогические работники) МБОУ; 

административно-управленческому персоналу МБОУ; 

вспомогательному персоналу МБОУ; 

предельная доля оплаты труда работников административно-

управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда МБОУ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к Положению об оплате труда ра-

ботников муниципального бюджет-

ного общеобразовательного учрежде-

ния лицея № 1 имени семи Героев 

Советского Союза, выпускников 

школы, г.Славянска-на-Кубани му-

ниципального образования  

Славянский район (МБОУ лицея № 1) 

 

Согласовано       Утверждаю 

Председатель Профкома               Директор МБОУ лицея № 1 

_________ З.И. Корж         ________ Л.И. Белик 

28 декабря 2023г. г.          28 декабря 2023г. 

 

Перечень общеотраслевых профессий рабочих 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

 

Квалификацион-

ные уровни 

Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным 

уровням 

1 квалификацион-

ный уровень 

Наименования профессий рабочих, по которым преду-

смотрено присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов 

в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих: гардеробщик; 

дворник; рабочий по комплексному обслуживанию и ре-

монту зданий; уборщик служебных помещений 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №  2 

к Положению об оплате труда ра-

ботников муниципального бюджетно-

го общеобразовательного учреждения 

лицея № 1 имени семи Героев Совет-

ского Союза, выпускников школы, 

г.Славянска-на-Кубани муниципаль-

ного образования  

Славянский район (МБОУ лицея №1) 

 

Согласовано       Утверждаю 

Председатель Профкома               Директор МБОУ лицея № 1 

_________ З.И. Корж         ________ Л.И. Белик 

28 декабря 2023 г.          28 декабря 2023г. 

 

Перечень общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

 

Квалификацион-

ные уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

1 квалификацион-

ный уровень 

делопроизводитель; секретарь-машинистка 

 

Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

 

Квалификацион-

ные уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

1 квалификаци-

онный уровень 

специалист по кадрам; специалист по охране труда; элек-

троник 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №  3  
к Положению об оплате труда ра-

ботников муниципального бюджет-

ного общеобразовательного учрежде-

ния лицея № 1 имени семи Героев 

Советского Союза, выпускников 

школы, г.Славянска-на-Кубани му-

ниципального образования  

Славянский район (МБОУ лицея №1) 

Согласовано       Утверждаю 

Председатель Профкома           Директор МБОУ лицея № 1 

_________ З.И. Корж         ________ Л.И. Белик 

28 декабря 2023г. г.                28 декабря 2023 г. 

 

Перечень должностей работников образования 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей 

педагогических работников 

 

Квалификацион-

ные уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням 

1 квалификаци-

онный уровень 

 старший вожатый 

2 квалификаци-

онный уровень 

педагог дополнительного образования; педагог-

организатор; социальный педагог. 

3 квалификаци-

онный уровень 

педагог-психолог 

4 квалификаци-

онный уровень 

преподаватель-организатор основ безопасности жизнедея-

тельности; учитель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №  4  
к Положению об оплате труда ра-

ботников муниципального бюджет-

ного общеобразовательного учрежде-

ния лицея № 1 имени семи Героев 

Советского Союза, выпускников 

школы, г.Славянска-на-Кубани му-

ниципального образования  

Славянский район (МБОУ лицея №1) 

 

Согласовано       Утверждаю 

Председатель Профкома               Директор МБОУ лицея № 1 

_________ З.И. Корж         ________ Л.И. Белик 

28 декабря 2023 г.          23 декабря 2023г. 

 

ПОРЯДОК 

исчисления заработной платы педагогическим работникам 

муниципальных образовательных учреждений 

и муниципальных учреждений образования 

муниципального образования Славянский район 

 

Порядок определяет механизм исчисления заработной платы педагогиче-

ским работникам к Положению об оплате труда работников МБОУ лицея 

№ 1. 
1. Месячная заработная плата педагогических работников определяется 

путем умножения ставок заработной платы, установленных в соответствии 

с Приложением к Положению об оплате труда МБОУ лицея № 1 (далее – 

Положение), на фактическую нагрузку в неделю и деления полученного про-

изведения на установленную за ставку норму часов педагогической работы в 

неделю. 

В таком же порядке исчисляется месячная заработная плата: 

педагогических работников за работу в другом образовательном учреж-

дении (одной или нескольких), осуществляемую на условиях совместительства; 

учителей, для которых МБОУ лицей № 1 является местом основной рабо-

ты, при возложении на них обязанностей по обучению детей на дому в соответ-

ствии с медицинским заключением, а также по проведению занятий по физ-

культуре с обучающимися, отнесенными по состоянию здоровья к специальной 

медицинской группе. 

2. Установленная педагогическим работникам при тарификации заработ-

ная плата выплачивается ежемесячно независимо от числа недель и рабочих 

дней в разные месяцы года. 

3. Тарификацию педагогических работников для определения их заработ-

ной платы за фактический объем учебной нагрузки рекомендуется производить 

один раз в год (на 1 сентября), но раздельно по полугодиям (за иной период), 



если учебными планами на каждое полугодие (на иной период) предусматрива-

ется разное количество часов в неделю на предмет (дисциплину). 

4. Исчисление заработной платы педагогических работников за работу по 

обучению детей, находящихся на длительном лечении в медицинских органи-

зациях, а также педагогических работников образовательных учреждений, осу-

ществляющих образовательную деятельность в очно-заочной или заочной фор-

ме, в зависимости от объема их учебной нагрузки производится два раза в год – 

на начало первого и второго учебных полугодий. 

Тарификация педагогических работников, осуществляющих обучение 

обучающихся, находящихся на длительном лечении в больницах, если посто-

янная сменяемость обучающихся влияет на учебную нагрузку педагогических 

работников, производится следующим образом: в учебную нагрузку учителя 

включаются при тарификации на начало каждого полугодия не все 100 процен-

тов часов, отведенных учебным планом на групповые и индивидуальные заня-

тия, а 80 процентов от этого объема часов.  

Месячная заработная плата за часы преподавательской работы будет оп-

ределяться в этом случае путем умножения ставки заработной платы на объем 

нагрузки, взятой в размере 80 процентов от фактической нагрузки на начало 

каждого полугодия, и деленной на установленную норму часов в неделю. 

Установленная таким образом месячная заработная плата учителю вы-

плачивается до начала следующего полугодия независимо от фактической на-

грузки в разные месяцы данного учебного полугодия, а по окончании каждого 

учебного полугодия часы преподавательской работы, выполненные сверх объ-

ема учебной нагрузки, установленной при тарификации, оплачиваются допол-

нительно по часовым ставкам. 

При невыполнении по не зависящим от учителя причинам объема учеб-

ной нагрузки, установленной при тарификации, уменьшение заработной платы 

не производится. 

5. В учебную нагрузку педагогических работников за работу с обучаю-

щимися, получающими образование в заочной форме, включаются часы, отве-

денные на полугодие учебным планом на групповые и индивидуальные кон-

сультации, а также 70 процентов от объема часов, отведенных на прием устных 

и письменных зачетов. Расчет часов в учебном плане на прием устных и пись-

менных зачетов производится на среднее число обучающихся: в группе 

от 9 до 15 человек – на 12, в группе от 16 до 20 человек –на 18. 

6. За время работы в период осенних, зимних, весенних и летних каникул 

обучающихся, а также в периоды отмены (приостановки) учебных занятий (об-

разовательного процесса, оказания услуг по присмотру и уходу за детьми) 

для обучающихся по санитарно-эпидемиологическим, климатическим и другим 

основаниям оплата труда работников МОУ и МУ, осуществляющих образова-

тельную деятельность в течение учебного года, в том числе на условиях со-

вместительства (совмещения), производится из расчета заработной платы, ус-

тановленной при тарификации, предшествующей началу каникул или периоду 

отмены (приостановке) учебных занятий (образовательного процесса, оказания 

услуг по присмотру и уходу за детьми) по указанным выше причинам. 



Лицам, работающим на условиях почасовой оплаты и не ведущим педаго-

гической работы во время каникул, оплата за это время не производится. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №  5 
к Положению об оплате труда ра-

ботников муниципального бюджетно-

го общеобразовательного учреждения 

лицея № 1 имени семи Героев Совет-

ского Союза, выпускников школы, 

г.Славянска-на-Кубани муниципаль-

ного образования  

Славянский район (МБОУ лицея №1) 

 

Согласовано       Утверждаю 

Председатель Профкома               Директор МБОУ лицея № 1 

_________ З.И. Корж         ________ Л.И. Белик 

28 декабря 2023 г.          28 декабря 2023г. 

 

 

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ 

почасовой оплаты труда педагогических работников 

 

 

1. Почасовая оплата труда педагогических работников МБОУ лицея № 1 

применяется при оплате: 

за часы, выполненные в порядке замещения отсутствующих по болезни 

или другим причинам педагогических работников МБОУ, которое продолжа-

лось не свыше двух месяцев; 

за часы педагогической работы, выполненные педагогическими работни-

ками МБОУ при работе с обучающимися, получающими образование в заочной 

форме, находящимися на длительном лечении в медицинских организациях или 

на дому, сверх объема, установленного им при тарификации; 

при оплате за педагогическую работу специалистов предприятий, учреж-

дений и организаций, привлекаемых для педагогической работы в МБОУ; 

при оплате за часы преподавательской работы в объеме 300 часов в год 

в другом ОУ (в одном или нескольких) сверх учебной нагрузки, выполняемой 

по совместительству на основе тарификации в соответствии с пунктом 1 при-

ложения 5 к Положению об оплате труда МБОУ лицея № 1. 

При замещении отсутствующих по болезни или другим причинам педаго-

гических работников МБОУ оплата педагогической работы производится 

по часовой ставке замещающего работника МБОУ. 

Размер оплаты за один час указанной педагогической работы определяет-

ся путем деления суммы заработной платы за месяц педагогического работника 

МБОУ на среднемесячное количество рабочих часов, установленное по зани-

маемой должности. 

Сумма заработной платы в месяц педагогического работника МБОУ для 

определения часовой ставки исчисляется исходя из: 

должностного оклада, ставки заработной платы; 



выплат компенсационного характера: за специфику работы, за работу 

в сельской местности; 

выплат стимулирующего характера: за выслугу лет, за наличие квалифи-

кационной категории, за наличие ученой степени, за наличие почетного звания, 

спортивного звания (разряда), знака; 

выплаты стимулирующего характера отдельным категориям работников, 

установленной приказом начальника Управления по занимаемой должности 

педагогического работника учреждения. 

Среднемесячное количество рабочих часов определяется: 

для педагогических работников МБОУ, которым установлены нормы ча-

сов педагогической работы (нормы часов учебной (преподавательской) работы) 

в неделю, путем умножения нормы часов педагогической работы на количество 

рабочих дней в году по пятидневной рабочей неделе и деления полученного ре-

зультата на 5 (количество рабочих дней в неделе), а затем на 12 (количество ме-

сяцев в году). 

Оплата труда за замещение отсутствующего учителя, педагогического 

работника, если оно осуществлялось свыше двух месяцев, производится со дня 

начала замещения за все часы фактической преподавательской работы на об-

щих основаниях с соответствующим увеличением недельной (месячной) учеб-

ной нагрузки путем внесения изменений в тарификацию. 

2. При оплате за педагогическую работу отдельных специалистов, спе-

циалистов предприятий, учреждений и организаций, привлекаемых для педаго-

гической работы в МБОУ, участвующих в проведении учебных занятий, при-

влекаемых в качестве членов жюри конкурсов и смотров, а также для рецензи-

рования конкурсных работ, размеры ставок почасовой оплаты труда устанавли-

ваются МБОУ самостоятельно. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №  6 
к Положению об оплате труда ра-

ботников муниципального бюджетно-

го общеобразовательного учреждения 

лицея № 1 имени семи Героев Совет-

ского Союза, выпускников школы, 

г.Славянска-на-Кубани муниципаль-

ного образования  

Славянский район (МБОУ лицея №1) 

 

Согласовано       Утверждаю 

Председатель Профкома               Директор МБОУ лицея № 1 

_________ З.И. Корж         ________ Л.И. Белик 

28 декабря 2024г.         28 декабря 2023г. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

учреждений, организаций и должностей,  

время работы в которых засчитывается в стаж  

работы в сфере образования 

 

Наименование учреждений  

и организаций 
Наименование должностей 

 

1 2 

Образовательные учреждения 

(в том числе образовательные уч-

реждения высшего профессио-

нального образования, высшие 

и средние военные образователь-

ные учреждения, образовательные 

учреждения дополнительного 

профессионального образования 

(повышения квалификации спе-

циалистов); учреждения здраво-

охранения и социального обеспе-

чения: дома ребенка, детские са-

натории, клиники, поликлиники, 

больницы и другие, а также отде-

ления, палаты для детей 

в учреждениях для взрослых; цен-

тры спортивной подготовки 

учителя, преподаватели, учителя-

дефектологи, учителя-логопеды, логопе-

ды, преподаватели-организаторы (основ 

безопасности жизнедеятельности, допри-

зывной подготовки), руководители физи-

ческого воспитания, старшие мастера, 

мастера производственного обучения (в 

том числе обучения вождению транс-

портных средств, работе на сельскохо-

зяйственных машинах, работе на пишу-

щих машинах и другой организационной 

технике), старшие методисты, методи-

сты, старшие инструкторы-методисты, 

инструкторы-методисты (в том числе по 

физической культуре и спорту, по туриз-

му), концертмейстеры, музыкальные ру-

ководители, старшие воспитатели, вос-

питатели, классные воспитатели, соци-

альные педагоги, педагоги-психологи, 

педагоги-организаторы, педагоги допол-

нительного образования, спортсмены, 



1 2 

старшие тренеры-преподаватели, трене-

ры-преподаватели, тренеры, старшие во-

жатые (пионервожатые), инструкторы по 

физкультуре, инструкторы по труду, ди-

ректора (начальники, заведующие), за-

местители директоров (начальников, за-

ведующих) по учебной, учебно-

воспитательной, учебно-

производственной, воспитательной, 

культурно-воспитательной работе, по 

производственному обучению (работе), 

по иностранному языку, по учебно-

летной подготовке, по общеобразова-

тельной подготовке, по режиму, заве-

дующие учебной частью, заведующие 

(начальники) практикой, учебно-

консультационными пунктами, логопе-

дическими пунктами, интернатами, отде-

лениями, отделами, лабораториями, ка-

бинетами, секциями, филиалами, курса-

ми и другими структурными подразделе-

ниями, деятельность которых связана с 

образовательным (воспитательным) про-

цессом, методическим обеспечением; 

старшие дежурные по режиму, дежурные 

по режиму, аккомпаниаторы, культорга-

низаторы, экскурсоводы; профессорско-

преподавательский состав (работа, служ-

ба) 

Методические (учебно-

методические) учреждения всех 

наименований (независимо от ве-

домственной подчиненности) 

руководители, их заместители, заведую-

щие: секторами, кабинетами, лаборато-

риями, отделами; научные сотрудники, 

специалисты, деятельность которых свя-

зана с методическим обеспечением; 

старшие методисты, методисты 

Органы управления образованием 

и органы (структурные подразде-

ления), осуществляющие руково-

дство образовательными учреж-

дениями  

руководящие, инспекторские, методиче-

ские должности, инструкторские, а также 

другие должности специалистов 

(за исключением работы на должностях, 

связанных с экономической, финансовой, 

юридической, хозяйственной деятельно-

стью, программным обеспечением, 

со строительством, снабжением, дело-

производством)  



1 2 

Отделы (бюро) технического обу-

чения, отделы кадров организа-

ций, подразделений министерств 

(ведомств), занимающиеся вопро-

сами подготовки и повышения 

квалификации кадров на произ-

водстве 

штатные преподаватели, мастера произ-

водственного обучения рабочих на про-

изводстве, руководящие, инспекторские, 

инженерные, методические должности, 

деятельность которых связана 

с вопросами подготовки и повышения 

квалификации кадров 

Образовательные учреждения 

РОСТО (ДОСААФ) и граждан-

ской авиации 

руководящий, командно-летный, ко-

мандно-инструкторский, инженерно-

инструкторский, инструкторский 

и преподавательский составы, мастера 

производственного обучения, инженеры-

инструкторы-методисты, инженеры-

летчики-методисты 

Общежития учреждений, пред-

приятий и организаций, жилищно-

эксплуатационные организации, 

молодежные жилищные комплек-

сы, детские кинотеатры, театры 

юного зрителя, кукольные театры, 

культурно-просветительские уч-

реждения и подразделения пред-

приятий и организаций по работе 

с детьми и подростками 

воспитатели, педагоги-организаторы, пе-

дагоги-психологи, психологи, преподава-

тели, педагоги дополнительного образо-

вания (руководители кружков) для детей 

и подростков, инструкторы 

и инструкторы-методисты, тренеры-

преподаватели и другие специалисты по 

работе с детьми и подростками, заве-

дующие детскими отделами, секторами 

Исправительные колонии, воспи-

тательные колонии, следственные 

изоляторы и тюрьмы, лечебно-

исправительные учреждения 

работа (служба) при наличии педагоги-

ческого образования на должностях за-

местителя начальника по воспитательной 

работе, начальника отряда, старшего ин-

спектора, инспектора по общеобразова-

тельной работе (обучению), старшего ин-

спектора-методиста и инспектора-

методиста, старшего инженера и инже-

нера по производственно-техническому 

обучению, старшего мастера и мастера 

производственного обучения, старшего 

инспектора и инспектора по охране 

и режиму, заведующего учебно-

техническим кабинетом, психолога 

 

Примечание. В стаж педагогической работы включается время работы 

в качестве учителей-дефектологов, логопедов, воспитателей в учреждениях 

здравоохранения и социального обеспечения для взрослых, методистов оргме-

тодотдела республиканской, краевой, областной больницы. 

 



 Приложение №  7 
к Положению об оплате труда ра-

ботников муниципального бюджетно-

го общеобразовательного учреждения 

лицея № 1 имени семи Героев Совет-

ского Союза, выпускников школы, 

г.Славянска-на-Кубани муниципаль-

ного образования  

Славянский район (МБОУ лицея №1) 

Согласовано       Утверждаю 

Председатель Профкома               Директор МБОУ лицея № 1 

_________ З.И. Корж         ________ Л.И. Белик 

28 декабря 2023 г.          28 декабря 2023г. 

 

ПОРЯДОК 

зачета педагогическим работникам 

МБОУ лицея № 1 в педагогический стаж  

времени работы в отдельных учреждениях (организациях),  

а также времени обучения в учреждениях высшего  

и среднего профессионального образования  

и службы в Вооруженных Силах СССР  

и Российской Федерации 

 

1. Порядок устанавливает случаи зачета педагогическим работникам 

МБОУ в педагогический стаж времени работы в отдельных учреждениях (ор-

ганизациях), а также времени обучения в учреждениях высшего и среднего 

профессионального образования и службы в Вооруженных Силах СССР и Рос-

сийской Федерации, с целью преемственности зачета педагогического стажа в 

стаж работы в сфере образования. 

2. Педагогическим работникам МБОУ в педагогический стаж засчитыва-

ется без всяких условий и ограничений: 

время нахождения на военной службе по контракту из расчета один день 

военной службы за один день работы, а время нахождения на военной службе 

по призыву – один день военной службы за два дня работы. 

время работы в должности заведующего фильмотекой и методиста филь-

мотеки. 

3. Педагогическим работникам МБОУ в стаж педагогической работы за-

считываются следующие периоды времени при условии, если этим периодам, 

взятым как в отдельности, так и в совокупности, непосредственно предшество-

вала и за ними непосредственно следовала педагогическая деятельность: 

3.1. Время службы в Вооруженных Силах СССР и Российской Федера-

ции, на должностях офицерского, сержантского, старшинского состава, пра-

порщиков и мичманов (в том числе в войсках МВД, в войсках и органах безо-

пасности), кроме периодов, предусмотренных в пункте 2 Порядка. 



3.2. Время работы на руководящих, инспекторских, инструкторских и 

других должностях специалистов в аппаратах территориальных организаций 

(комитетах, советах) Профсоюза работников народного образования и науки 

Российской Федерации (просвещения, высшей школы и научных учреждений); 

на выборных должностях в профсоюзных органах; на инструкторских и мето-

дических должностях в педагогических обществах и правлениях Детского фон-

да; в должности директора (заведующего) Дома учителя (работника народного 

образования, профтехобразования); в комиссиях по делам несовершеннолетних 

и защите их прав или в отделах социально-правовой охраны несовершеннолет-

них, в подразделениях по предупреждению правонарушений (инспекциях по 

делам несовершеннолетних, детских комнатах милиции) органов внутренних 

дел. 

3.3. Время обучения (по очной форме) в аспирантуре, учреждениях выс-

шего и среднего профессионального образования, имеющих государственную 

аккредитацию. 

4. В стаж педагогической работы отдельных категорий педагогических 

работников помимо периодов, предусмотренных пунктами 2 и 3 Порядка, за-

считывается время работы в организациях и время службы в Вооруженных Си-

лах СССР и Российской Федерации по специальности (профессии), соответст-

вующей профилю работы в образовательной организации или профилю препо-

даваемого предмета (курса, дисциплины, кружка): 

преподавателям-организаторам (основ безопасности жизнедеятельности, 

допризывной подготовки); 

учителям и преподавателям физического воспитания, руководителям фи-

зического воспитания, инструкторам по физкультуре, инструкторам-

методистам (старшим инструкторам-методистам), тренерам-преподавателям 

(старшим тренерам-преподавателям); 

учителям, преподавателям трудового (профессионального) обучения, 

технологии, черчения, изобразительного искусства, информатики, специальных 

дисциплин, в том числе специальных дисциплин общеобразовательных учреж-

дений (классов) с углубленным изучением отдельных предметов; 

мастерам производственного обучения; 

педагогам дополнительного образования; 

педагогическим работникам экспериментальных образовательных орга-

низаций; 

педагогам-психологам; 

методистам; 

педагогическим работникам учреждений среднего профессионального 

образования (отделений): культуры и искусства, музыкально-педагогических, 

художественно-графических, музыкальных; 

преподавателям учреждений дополнительного образования детей (куль-

туры и искусства, в том числе музыкальных и художественных), преподавате-

лям специальных дисциплин музыкальных и художественных общеобразова-

тельных учреждений, преподавателям музыкальных дисциплин педагогических 



училищ (педагогических колледжей), учителям музыки, музыкальным руково-

дителям, концертмейстерам. 

5. Воспитателям (старшим воспитателям) дошкольных образовательных 

организаций, домов ребенка в педагогический стаж включается время работы 

в должности медицинской сестры ясельной группы (групп раннего возраста) 

дошкольных образовательных организаций, постовой медсестры домов ребен-

ка, а воспитателям ясельных групп (групп раннего возраста) – время работы на 

медицинских должностях. 

6. Решение конкретных вопросов о соответствии работы в учреждениях, 

организациях и службы в Вооруженных Силах СССР и Российской Федерации 

профилю работы, преподаваемого предмета (курса, дисциплины, кружка) осу-

ществляет руководитель МБОУ по согласованию с выборным органом первич-

ной профсоюзной организации. 

7. Время работы в должностях помощника воспитателя и младшего вос-

питателя засчитывается в стаж педагогической работы при условии, если в пе-

риод работы на этих должностях работник имел педагогическое образование 

или обучался в образовательных организациях высшего или среднего профес-

сионального образования по специальностям и направлениям подготовки «Об-

разование и педагогические науки». 

8. Работникам учреждений и организаций время педагогической работы 

в образовательных организациях, выполняемой помимо основной не педагоги-

ческой работы на условиях почасовой оплаты, включается в педагогический 

стаж, если ее объем (в одном или нескольких образовательных организациях) 

составляет не менее 180 часов в учебном году. 

При этом в педагогический стаж засчитываются только те месяцы, в те-

чение которых выполнялась педагогическая работа. 

9. В случаях уменьшения стажа педагогической работы, исчисленного 

в соответствии с настоящим Порядком, по сравнению со стажем, исчисленным 

по ранее действовавшему порядку исчисления педагогического стажа, за ра-

ботниками сохраняется ранее установленный стаж педагогической работы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №  8 
к Положению об оплате труда ра-

ботников муниципального бюджетно-

го общеобразовательного учреждения 

лицея № 1 имени семи Героев Совет-

ского Союза, выпускников школы, 

г.Славянска-на-Кубани муниципаль-

ного образования  

Славянский район (МБОУ лицея №1) 

 

Согласовано       Утверждаю 

Председатель Профкома               Директор МБОУ лицея № 1 

_________ З.И. Корж         ________ Л.И. Белик 

28 декабря 2023 г.          28 декабря 2023г. 

 

ВЫПЛАТЫ 

за специфику работы работникам МБОУ лицея № 1 

 

№

 п/п 
Наименование выплаты за специфику работы в МБОУ  

Размер вы-

платы, рублей, 

процент повыше-

ния к окладу 

(должностному 

окладу), ставке 

заработной платы 
 

1 2 3 

1 За работу с обучающимися с ограниченными возмож-

ностями здоровья в созданных для них образовательных ор-

ганизациях, классах, отделениях, группах 

2000 рубле

й 

3 Педагогическим работникам МБОУ за обучение 

на дому и в медицинских организациях обучающихся, осваи-

вающих основные общеобразовательные программы и нуж-

дающихся в длительном лечении; 

педагогическим работникам МБОУ за обучение детей-

инвалидов и обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, которые получают образование на дому 

до 20 про-

центов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №  9 
к Положению об оплате труда ра-

ботников муниципального бюджетно-

го общеобразовательного учреждения 

лицея № 1 имени семи Героев Совет-

ского Союза, выпускников школы, 

г.Славянска-на-Кубани муниципаль-

ного образования  

Славянский район (МБОУ лицея №1) 

 

Согласовано       Утверждаю 

Председатель Профкома               Директор МБОУ лицея № 1 

_________ З.И. Корж         ________ Л.И. Белик 

28 декабря 2023 г.          28 декабря 2023г. 

 

ВЫПЛАТЫ 

за специфику работы работникам МБОУ лицея № 1 

 

№

 п/п 
Наименование выплаты за специфику работы в МБОУ  

Размер вы-

платы, рублей, 

процент повыше-

ния к окладу 

(должностному 

окладу), ставке 

заработной платы 
 

1 2 3 

1 За работу с обучающимися с ограниченными возмож-

ностями здоровья в созданных для них образовательных ор-

ганизациях, классах, отделениях, группах 

2000 рубле

й 

3 Педагогическим работникам МБОУ за обучение 

на дому и в медицинских организациях обучающихся, осваи-

вающих основные общеобразовательные программы и нуж-

дающихся в длительном лечении; 

педагогическим работникам МБОУ за обучение детей-

инвалидов и обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, которые получают образование на дому 

до 20 про-

центов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


		2024-01-26T14:12:49+0300
	Белик Любовь Ивановна
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




